
「市民の声」提案箱制度の運用状況 

 

 

 令和７年10月から令和７年12月までに「市民の声」提案箱へお寄せいただいたご提案等の状況をお知らせします。 

  

令和７年10月～令和７年12月受付分 

 合計：15件 

 

次ページからは、お寄せいただいたご提案等の概要や一部内容をご紹介いたします。



 

「市民の声」提案等の受付・処理簿 

番号 受付日 方法 提案の概要 対応内容・市の考え方 担当課 

1 10/10 メール 

提案のテーマ : 高石市民運動会について  

提案の内容 : 高石市民運動会は老若男女集まる行事だと 

認識しておりますが、至る所で喫煙している現状について、 

すごく問題視しております。  

子供たちも集まっている中、すぐ後ろなどで喫煙している 

ことが多く、どこにいてもタバコの匂いがすることが多いです。  

各自治会に何も注意されていないのでしょうか？  

多くの人が集まっているため、なかなか規制するのは 

難しいかもしれませんが、これを容認しているのは 

少し残念に思います。 

高石市民体育大会につきまして、ご意見いただきまして、 

ありがとうございます。 

ご迷惑及びご心配をおかけしており、申し訳ございません。 

鴨公園は原則禁煙で喫煙スペースを設置しておりますので、 

高石市民体育大会に参加される方々に対し、 

所定の場所での喫煙を周知徹底及び注意喚起してまいります。 

社会教育課 

2 10/11 メール 

提案のテーマ : アライグマ目撃情報  

提案の内容 : 大阪府警の安まちアプリにより、 

２０２５年１０月１０日午後７時ごろに取石４丁目１５番付近で 

アライグマ２匹の目撃情報ありと知らせが来ました。 

これについて富木自治会の役員のご自宅の前で 

４日前にもアライグマを目撃したというお話を聞きましたので、 

情報を市役所に入れさせていただきます。 

罠の設置など対策をお願いします。 

このたびは、アライグマの出没に関するご連絡をいただき、ありが

とうございます。 

檻（捕獲罠）の設置につきましては、道路上や公道部分への設置

は、通行者の安全確保の観点から行うことができませんので、ご

理解をお願いいたします。 

なお、被害が発生している区域の近隣住民の方からの申請に応

じて、私有地内における被害防止対策として、捕獲用檻の貸出を

行っています。 

今後も、市では市民の皆様の安全・安心な生活環境の確保に努

めてまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

環境政策課 

3 11/04  メール 

提案のテーマ : 伽羅橋駅エレベーター  

提案の内容 : 伽羅橋駅にエレベーターがないのは 

何故でしょうか？  

高齢者やベビーカーを使用する人は出掛けたくても 

出来ません。  

高師浜駅には設置していると聞いてます。 

貴重なご意見をお寄せいただき、ありがとうございます。 

駅舎については南海電気鉄道株式会社が管理しており、 

伽羅橋駅のエレベーターについては、敷地及び駅舎の 

構造上、現状では設置が困難であると聞いております。 

今後、本市においても引き続き、南海電気鉄道株式会社 

と連携し、伽羅橋駅にもエレベーター設置に向けた 

働きかけを行ってまいります。 

駅周辺整備課 



4 11/05 メール 

提案のテーマ : ごみ処理について 

提案の内容 : 道路にごみが散らばって汚いです。 

場所は、取石3 丁目の農協から取石小学校に行く道です。 

アパートと団地のごみ置き場から風等により道、溝などに 

ごみがちらばっています。 

通学路でもあり何とかしてください。 

このたびは、通学路におけるアパート・団地のごみ置場 

からごみが飛散している件につきまして、ご連絡いただき 

ありがとうございます。 

当該ごみ置場につきましては、アパート・団地の所有者 

または管理者に管理責任があります。 

通学路は児童・生徒の安全確保が特に求められる場所 

であることから、市で状況を確認のうえ、適宜当該アパート・ 

団地の管理者等に対し、ごみの適正管理や飛散防止対策に 

ついて依頼・指導してまいります。 

環境政策課 

5 11/09  メール 

提案のテーマ：南海本線と南海高野線の連絡について  

提案の内容 : 南海本線から南海高野線に向かうには、 

天下茶屋まで出る必要があります。もしくは、鳳から 

三国ヶ丘まで行き乗り換える必要があります。 

これが、羽衣駅前にバスが停まり、南海高野線まで 

連携できたら、どれほど高石が活性化するでしょうか。 

一番は東羽衣駅から高野山まで路線を広げることですが。 

今後の高石のためには、この案をぜひ検討して 

いただきたいです。 

貴重なご意見をお寄せいただき、誠にありがとうございます。 

いただいたご意見につきましては各鉄道事業者等に 

共有させていただくとともに、今後のまちづくり施策の 

参考とさせていただきます。 

 

駅周辺整備課 

6 11/12 メール 

提案のテーマ : 歩道を通行する自転車について  

提案の内容 : 子どもを連れて歩道を歩いていると、 

後ろからベルを鳴らす自転車をよく見かけます。 

13 歳以上、70 歳未満の自転車は自転車レーンを 

走らなければいけないはずですし、最低限歩道を 

通行する際は徐行もしくは一時停止すべきです。  

そこで、歩道に自転車通行不可や歩行者優先と 

分かるような案内板を設置するか、自転車レーンを 

目立たせるような工夫をしてください。 

全ての歩道とは言いません。 

狭くて通行量の多い歩道だけでいいと思います。  

検討よろしくお願いします。 

ご指摘ありがとうございます。 

道路によっては、警察より「自転車歩行者通行可」の 

補助板があるのであれば、歩道に自転車が走行することは 

出来ますが、車道寄りを徐行し、歩行者が優先となっております。 

仰って頂いている内容については、高石警察署と情報共有を 

させて頂き、自転車マナーの向上に努めてまいります。 

土木管理課 



7 11/21 提案箱 

提案のテーマ：『高石市統計書令和5・6 年度版』の奥付について 

提案の内容：『高石市統計書令和5・6 年度版』を 

高石市立図書館で読みました。 

同署には奥付がなく、編集者及び発行者の記載が 

ありませんでした。これでは同文書の信頼性を欠くことにも 

なると思えます。 

この点を改善されたく、ご一考をお願いいたします。 

ご指摘ありがとうございます。 

今後は発行者（担当部署）等の情報を記載した上で統計書を 

発行してまいります。 

総務課 

8 11/25 メール 

提案のテーマ : 資源ごみの回収について 

提案の内容 : 高石市で生まれ育ち大阪市、関東での生活を 

経て、高石市に戻ってきました。 

資源ごみの回収が 2 週間に一度というのはとても不便です。 

他地域では 1 週間に 1 度回収があり、2 週間に 1 度というのは 

頻度が少なすぎると感じます。 

せめて古紙回収のように拠点があればそこに、持って行けます 

がそのような拠点はありますか？ 

もし無いようであれば拠点を作るか 1 週間に 1 度の回収に 

改善いいただきたいです。 

前向きなご検討、並びに早急のご対応をよろしくお願いいたしま

す。 

このたびは、資源ごみの回収頻度や回収拠点に関する 

ご要望をいただき、ありがとうございます。 

お問い合わせのありました資源ごみの回収頻度にいては、 

排出量や回収体制、処理施設の能力、収集運搬にかかる 

経費等を総合的に勘案し、現在の回収頻度を設定しております。 

いただいたご意見につきましては、今後の参考とさせていただき

ます。引き続き、分別排出へのご理解とご協力をお願いいたしま

す。 

環境政策課 

9 11/28 メール 

提案のテーマ : 病児保育について 

提案の内容 : 病児保育が狭き門すぎます。 

 「同じ病気」でないと預かれない、というのは実質ほぼ 1 枠 

だけしか枠がない、という意味ですよね…  

遠方で親も頼れない家庭もあります。 昨年まであった 

「ゆりかごネットワーク」の再開はないのでしょうか？ 

病児保育の利用に不便さを感じられているとのこと、申し訳 

ございません。また、訪問型病児保育事業が休止していることに

つきましても、ご不便をおかけし、重ねてお詫び申し上げます。 

施設型病児保育については、感染予防の観点から、 

同一疾病でのお預かりとさせていただいているところです。 

今後の受け入れ基準については、ご指摘いただいた点を 

再検討し、改善に向けて取り組んでまいります。 

また、令和5 年度まで行っていた訪問型病児保育事業に 

ついては、事業者より人員確保が難しく事業継続ができない 

と申し入れがあり、検討を重ねた結果、現在も休止となって 

おります。今後も事業者と検討を続け、事業の再開を 

目指してまいります。 

こども家庭課 



10 12/8 提案箱 

提案のテーマ：鴨公園内南側遊歩道沿いの樹木伐採について 

提案の内容：鴨公園西側（国道26 号線から自転車あさひの 

角を入ってくるところ）の樹木が生い茂り、カラスの巣及び 

カラスのたまり場になって、近年その数を増している。 

このため、被害（ごみの散乱、プランターの草花の引き抜き、 

備品の持ち帰り等）が発生している。 

この対策として、カラスが集まりにくい環境づくりのため 

樹木の選定及び伐採をお願いしたい。 

ご指摘ありがとうございます。 

状況確認を行い、周辺のフェンスは草が絡まっており、 

高木については剪定いたしました。 

フェンス周辺については近く草刈りを実施させて頂きます。 

土木管理課 

11 12/10 メール 

提案のテーマ : 高石市立総合体育館  

提案の内容 : 体育館の予約枠が 3 時間単位になっており、 

大変非効率です。1 時間しか使わない団体・個人も多く、 

予約が入っている筈なのに、行ってみると使用されていない 

ことが多いです。30 分、1 時間単位で予約可能にすれば、 

3 時間必要な人・団体は 3 枠を押さえ、1 時間で良い人は 

1 枠で済むので、もっと利用率を上げることができる筈です。 

高師浜の 3X3 はそうなっているのに、総合体育館は何故か 

3 時間単位です。変更を希望します。 

高石市立総合体育館の利用につきましてご意見いただきありがと

うございます。 

体育館の予約枠につきましては、準備、撤収等も含めた時間にな

っておりますので、ご覧になられた際には実際に利用されていな

いこともございます。 

また、予約枠の時間につきましては、他のご利用者様のご意見も

いただきつつ、今後の検討課題とさせていただきます。 

社会教育課 

12 12/10 メール 

提案のテーマ : オ－パスシステム  

提案の内容 : 体育館を利用するものです。 

上記システムはオンライン予約システムでありながら、申込は紙で

窓口に出向く必要があり、しかも、口座振替申込書を金融機関に

提出、承諾印をもらって再度役所の窓口に提出という、現代では

ジョークとしか思えない仕組みです。 

申し込みも全てオンラインで完結、支払いには振込、 振替、クレ

ジットカード、電子マネーなど、複数の選択肢を用意すべきです。

役所の方は以前からこのやり方なので、世間の変化に気付いて

いないと思いますが、真剣に検討して下さい。 

この度はオーパス・スポーツ施設情報システムについて、 

ご不便をおかけしており申し訳ございません。 

上記システムは、府及び府内の１７市町村が共同で整備、 

利用しているシステムとなり、どの市町村でもほぼ同じ仕様と 

なっております。 

ご指摘いただいた通り、現状本市では、申込用紙は HP より 

ダウンロード出来ますが、受付は市役所、市立総合体育館 

もしくは高師浜総合運動施設の窓口のみとさせていただいて 

おります。ご提案いただいておりますオンラインでの受付 

及び決済方法の多様化については、今後の検討課題とさせてい

ただきます。 

社会教育課 



13 12/11 メール 

提案のテーマ : 公民館の利用について。  

提案の内容 : 社交ダンスを利用するのに、5 人以上いなくては 

借りられないが、高石市の現状は、社交ダンスをする人が 

非常に少なくなってきています。どこの公民館も、空き室が 

多いと思いますが、 人数制限無しで利用出来る様に 

して欲しいと思います。 

今利用している場所も 5 人揃えるのが難しいです。 

一度岸和田福祉会館を参考にしてください、 

宜しくお願い致します。 

公民館のご利用ありがとうございます。 

高石市立公民館は現在無料で提供させていただいている 

生涯学習の場であり、特に大集会室についてはご利用が 

多い状況です。利用条件としては、登録クラブ、一般利用の方 

でも 5 人以上であることが、ご利用いただける条件となって 

おります。高石市内にも利用条件の違う施設がありますので、 

ご相談いただければと思います。 

社会教育課 

14 12/11 メール 

提案のテーマ : 子供インフルエンザワクチン  

提案の内容 : 子供のインフルエンザワクチンを補助して 

いただきたいです。高齢者は 1000 円で打てるところ、 

子供1 人あたり 7000～8000 円かかり多子世帯には 

負担がかなり大きいです。子供も脳症などのリスクが 

あるので自費でも打っている家庭が大半ですが、 

補助していただけると助かる家庭が多いと思います。 

本市の予防接種について、貴重なご意見をいただきありがとうご

ざいます。 

予防接種には、予防接種法に基づいて実施される定期接種と、 

法に基づかない任意接種があります。 

インフルエンザワクチンについて、高齢者は罹患すると重症化 

しやすいことから、定期接種に定められておりますが、 

こどもを含む若年の方は任意接種となっております。 

本市では、高齢者の予防接種については、国が定める 

予防接種法上の定期接種であることから、その費用を 

助成しているところです。こどものインフルエンザワクチン 

接種の助成については、今後、他自治体の状況を踏まえて 

検討してまいります。 

こども家庭課 

15 12/17 メール 

提案のテーマ : 街灯の設置について 

提案の内容 :岸和田観光バスの「高砂一丁目」のバス停で 

バスを待っていたところ、無灯火の自転車に衝突された。 

この地域は日頃より不法投棄やゴミのポイ捨てが多発している。 

街灯も少なく暗闇、樹木の手入れはされておらず 

死角だらけのため、特に夜間は犯罪が起こる可能性あり。  

事件が起こってからでは遅い。街灯を設置して下さい。  

緑化より人々の安全が大事なのは明白。 

見通しを良くするため、定期的に手入れできないなら樹木を 

撤去し、空いたスペースを自転車専用エリアと歩道に分けるべき。 

対策して下さい。 

ご指摘ありがとうございます。 

該当道路の南側にあります緑道につきましては、令和８年度に寄

付金を活用し緑道改修事業として、自転車が通行する際に見通し

の悪くなっている樹木を伐採し綺麗にすることで、歩道と自転車道

を区別させて頂き、安全・安心な通行空間を作り出すことを予定し

ております。 

なお、ご指摘のバス停付近について、現地状況を勘案しながら、

付近への照明灯設置を検討してまいります。 

土木管理課 

 


